
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Michaela Němečková
Terezie Štyglerová

PROJEKCE 
OBYVATELSTVA 2023 
- MIGRACE

Kulatý stůl ČDS, 7. 12. 2023, Praha



2

• Zdroj dat o stěhování (od 1. 7. 2012) – data MV ČR (ISEO, CIS)

• 2019 – novelizace zákona o pobytu cizinců – nové Potvrzení 
o přechodném pobytu vydáváno s dobou platnosti 10 let 

• spojeno s aktualizací údajů v CIS (i v dalších letech) – ukončování 
pobytu těch, kteří získali povolení k přechodnému pobytu před více než 
10 lety a nový průkaz jim vydán nebyl (= zařazení do vystěhovalých)

• cca 10 tisíc vystěhovalých v roce 2020

• 2020 – omezení migračního pohybu v době pandemie

• 2022 – výrazné navýšení objemu migrace v důsledku uprchlíků

Data o migraci – úskalí let 2019–2022



3

• Statut dočasné ochrany jako jedna z kategorií pobytu v CIS 
(poprvé k 1. 3. 2022)

• Data za r. 2022 (definitivní) zahrnují osoby s platnou dočasnou 
ochranou k 31. 12. 2022, které si zároveň do konce března 2023 
požádaly o její prodloužení 

= nepočítá se s osobami, které přišly i odešly v průběhu roku 2022, 
resp. neměly platný statut dočasné ochrany k 1. 4. 2023

• od r. 2023 žádné specifické zacházení s daty za uprchlíky (tj. cca 
15 tisíc osob, které si nevyzvedly vízový štítek, bude mezi vystěhovalými) 

• demografická statistika (primárně tvořená pro bilance obyvatel) 
nemusí odpovídat statistikám jiných organizací (pobíratelů 
dočasné ochrany, počtu udělených dočasných ochran apod.)

Data o migraci – osoby s dočasnou ochranou



4

• struktura uprchlíků specifická – jiná než dosavadní průměrná
• větší zastoupení žen 

než mužů (cca 60 a 40%)

• výrazné zastoupení dětí 
(24% loni, 15% letos)

• specificky vysoký podíl 
přistěhovalých mužů ve 
věku 17 a 60 let

• tvoří většinu imigrantů 
(84 % loni, 72 % letos)

• nutnost posuzovat zvlášť „běžnou“ část migrace a migraci osob 
s dočasnou ochranou – využití údajů o kategorii pobytu z CIS

Odraz uprchlické vlny ve formě zpracování projekce

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

0 5 101520253035404550556065707580859095 0 5 101520253035404550556065707580859095

Muži Ženy

Po
dí

l o
so

b 
da

né
ho

 p
oh

la
ví

 a
 v

ěk
u

Struktura přistěhovalých

průměr let 2018–2021

2022 celkem

2022 uprchlíci



5

• rok 2023: základem předběžná data za 1. – 3. čtvrtletí 2023
• navíc rámcové ošetření dat, které je běžně součástí (až) celoročního 

zpracování
• z měsíčních počtů událostí (s přihlédnutím ke specifickým událostem) 

odhadnut roční úhrn

• 2024: přechodový – průměr odhadované migrace pro roky 2023 a 2025 
(přechodná i struktura podle věku)

• od r. 2025: fixní (dlouhodobá) migrace

Projekce migrace krátkodobá – „běžná“ migrace



6

 od roku 2025 fixní objem přistěhovalých (56 tisíc) a 
vystěhovalých (21 tisíc) odvozený z dlouhodobých průměrů
 struktury odpovídají průměrům z předchozích let:  

přistěhovalí dle období 2018–2021, vystěhovalí dle období 2013–2022

 předpokládáno mírné snížení podílu mužů mezi přistěhovalými 
(z 60 % v r. 2025 na 55 % v r. 2060), tím i v saldu migrace
(z 60 % v r. 2028 na 53 % v r. 2060)

 oproti předchozí projekci navýšení daných sald migrace
 střední varianta (od r. 2028): 35 000 osob ročně (Proj18: 26 tis.)
 nízká varianta (od r. 2028): 25 000 osob ročně (Proj18: 18 tis.)
 vysoká varianta (od r. 2028): 40 000 osob ročně (Proj18: 38–26 tis.)

Projekce migrace dlouhodobá – („běžná“) obecně



7

Projekce migrace dlouhodobá 
– struktura přistěhovalých

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

0 4 8 12162024283236404448525660646872768084889296 0 4 8 12162024283236404448525660646872768084889296

Muži Ženy

Po
dí

l o
so

b 
da

né
ho

 p
oh

la
ví

 a
 v

ěk
u

Věk

2018 2019 2020 2021 2025 (průměr let 2018–2021) 2060



8

Projekce migrace dlouhodobá 
– struktura vystěhovalých

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

0 4 8 12162024283236404448525660646872768084889296 0 4 8 12162024283236404448525660646872768084889296

Muži Ženy

Po
dí

l o
so

b 
da

né
ho

 p
oh

la
ví

 a
 v

ěk
u

Věk

2018 2019 2020 2021 2022 2028 (průměr let 2013–2022)



9

Projekce migrace dlouhodobá 
– struktura salda stěhování

-1,0%

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

0 4 8 12162024283236404448525660646872768084889296 0 4 8 12162024283236404448525660646872768084889296

Muži Ženy

Po
dí

l o
so

b 
da

né
ho

 p
oh

la
ví

 a
 v

ěk
u

2018 2019 2020 2021 2018–2021 2028 2060



10

• uprchlíci projektováni ve třech skupinách podle roku příchodu
• příchozí 2022 – jejich stav k 1.1.2023 dle definitivních dat a kategorie 

pobytu v CIS
• příchozí 2023 – objem i struktura odhadnuty z předběžných dat za 1-3Q
• příchozí 2024 – předpokládán poloviční objem příchozích oproti 2023
• (v roce 2025 již se specifickou skupinou příchozích uprchlíků nepočítáno)

• projekce odchodu uprchlíků: předpoklad, že z ČR odejde 
60 % uprchlíků ve střední variantě, 55 % ve vysoké, 70 % v nízké

• stejný podíl pro všechny ročníky narození
• projektované počty odcházejících nejmladších dětí vychází z míry 

emigrace žen reprodukčního věku v daném roce a obecné míry plodnosti 
žen s dočasnou ochranou v roce 2022

Projekce migrace krátkodobá – uprchlíci



11

Parametry projekce – promítnutí uprchlické vlny 

Počet osob 
v tisících 2022 2023 2024 2025 2026 2027

VLNA 2022

Příchozí 292,5 x x x x x

Odchozí 0 24,8 38,3 38,5 38,7 39,0

VLNA 2023

Příchozí 108,0 x x x x

Odchozí 0 16,3 16,4 16,5 16,6

VLNA 2024

Příchozí 54,0 x x x

Odchozí 0 10,9 10,9 11,0

Celkem příchozí 292,5 108,0 54,0 0 0 0

Celkem odchozí 0 24,8 54,6 65,8 66,2 66,6

Ti, co odejdou již v roce příchodu, nejsou zahrnováni 
do statistiky ani přistěhovalých, ani vystěhovalých 
(jejich roční bilance je nulová).

• odchod uprchlíků 
nejpozději roku 
2027

• rozložení odchodů 
do kalendář. let je 
rovnoměrné s 
výjimkou odchodů 
roku 2023 
(odhadován dle 1-3Q 
na 14 % všech 
projekt. odchodů)



12

Projektovaný vývoj salda zahraniční migrace

-50

0

50

100

150

200

250

300

350
20

11
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
20

28
20

29
20

30
20

31
20

32
20

33
20

34
20

35
20

36
20

37
20

38
20

39
20

40
20

41
20

42
20

43
20

44
20

45
20

46
20

47
20

48
20

49
20

50

Po
če

t o
so

b
Ti

sí
ce

Saldo zahraniční migrace

reálná data střední varianta

nízká varianta vysoká varianta


